&.

a

AVENIDÂ LUÂNE MILANOA OLIVEIRA, 600. JAROIM SALETE- ESTADO OE SÂO PAULO
CNPJ: 46.834.069/000í -78 | FONETFAX (í5)328í-7000 ICEP 18-í9o-O00

www.!raooiâbâ.sp.íov.b7

EXPOSTÇÃO DE MOTTVOS Ne 28112024
24 de outubro de 2024

Excelentíssimo Senhor
Osvoldo Elias do Silvo lúnior
Presidente do Câmoro Municipol de Araçoiabo da Serro/SP,
Nesto.

Senhor Presidente:

Temos a honra de encaminhar para apreciação dessa Casa de Leis, o
incluso Projeto de Lei que fazemos acompanhar da seguinte:

Trata a propositura em tela, da necessária e competente aprovação desse

Egrégio Poder Legislativo, para que o Executivo Municipal possa abrir na Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social, crédito adicional especial, no valor de RS 25.897,56 (Vinte e cinco
mil, oitocentos e noventa e sete reais e cinquenta e seis centavos), com recurso de superávit financeiro
apurado em 31 de dezembro de 2023 na conta específica dos programas assistenciais, IGD PAB e

PROCAD SUAS.

PrREFE'TURA DE
ATAA ,ABA DA SERRA

Para tanto segue cópia dos seguintes documentos:
OÍício 646/24/SMDS, solicitando abertura de crédito adicional especial;
Cópia de extrato bancário demonstrando superávit financeiro, e

Estudo de impacto financeiro e orçamentário.

a)

b)

c)

Outrossim, Declaro para os devidos fins que o Projeto de Lei, tem
adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o
Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias, nos termos do artigo 16, inciso ll da
LRF

Pelo exposto, requ ssa Excelência e a de seus dignos pares

aprovação do presente Projeto de Le

do artigo 134, lnciso ldo Regimento I

Gabinete do Prefei

re

José Carlo eve

rea liza o Extraordinária nos termos

Cas ção e votaçãopara apre

de Araçoiaba da Serra, 24/LO12024.

Júnior
I

ue, sej

nic

de

rde

Prefei nt

o

EXPOSTçÃO DE MOTTVOS

PçftftÍupÁ
ARÂçOIABA DA SEPFA

Araçoiaba da Serra,24 de outubro de2O24.

Ofício - 64612024/SMDS

Ref.: Crédito adicional

Sirvo-me do presente solicitar a abertura de crédito por superavit

Íinanceiro apurado em 3111212023, referente a reprogramação das

transferências de recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS aos

Fundos Municipais de Assistência Social-FMAS do ano de 2023, conforme

abaixo descrito:

IGD PAB:

Funcional Programática: 08 244 0016 2145 0000 - Proteção Social Básica

- Cras Federal

o

to
o

3

t!
?

'a

õ

Ê

I
3

E

II

s

0l

üouE(rÉ
z ,'io"og
Í48
arEzlJgc-
tl tu-q
ug
(J

-E
Jõ

oõ
Eü
oâ

ào

AE
ôo
<o

Categoria: 3.3.90.39.XX - OUTROS

PESSOA JURiDICA - RS 12.190,13

Categoria: 3.3.90.39.XX -
PESSOA JURiDICA - R$ 13.707,43

ouTRos sERVtÇos DE TERCETRO

'I '(q ttt'

sERVrÇOS DE TERCEIROS -
.s«.It\\I

PROCAD SUAS

Funcional Programática: OB 2M 0016 2145 0000 - Proteçáo Social Básica

- Cras Federal

Aproveito a oportunidade para requerer a suplementação de Íichas
orçâmentárias, com a anulação parcial da dotação orçamentária abaixo descrita:

Suplementação da ficha 183 no valor de R$ í 0.000,00 (dez mil reais);

Suplementação da ficha 195 no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais);

Suplementação da ficha 177 no valor de R$ 15.000.00 (quinze mil reais);

Sccrotaria deDesenvolvimênto Social
l5 52Al-1067 | 15 32A12347 | www.aÍacoiaba.sp.gqv.br I social@aracoiaba.sp.gov.br

Rua Pedro Nolasco Vieira,2Ot, CentÍo, Araçoiâba da SêÍr.lsp lCEp la.lgo-OOO

P-La L I UJ'l
aRAçOTABA DÂ SERnA

Suplementação da ficha 1 79 no valor de RS 15.000,00 (quinze mil reais).

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e
consideração.

Luciane Fernandes Conegero
Secretária de Desenvolvimento Social

PMAS

llma. Sra.
Wilma Ap. Cristo
Secretária de Administração e Finanças
Araçoiaba da Serra/SP

Sêcretariâ deDesênvolvimGnto Soclal
I5 32al-1067 I I5 3281-2547 I wwr/y.aÍacoiaba.sp.gov.br I social@aracoiaba.sp.gov.br

Rua Pedro Nolasco ViêiÍa, 2OI, Cêntro, Araçolaba da Serra/§p ; CeC fe.fSO_õOO

o

3ô
o

UJ

?''ii'

4
at

ô

t
E
8
I
:I

i!

6I

;c
c

)
IÍl

õ.!
UJEOE
lrJ :2Xo"og
3,FOEz8gE
ÉL
ut -g

i!õ
8-s
3E*õ
3e
€5
nlo
<c)

MUNTCiPtO DE ARAçOTABA DA SERRA
AVENIDA LUANE MILANDA OLIVEIRA. N" 600 - JARDIM SALETE - CNPJ: 46.634.069/0001-78
ARACOIABA DA SERRÁ./SP - CEP 18,í9O.OOO

FONE: (15) 3281-7000

trttit{E

ffi COOIGO DE ACESSO

43E97290 1 5444 30 5824 C1 D64 1 249 1 D'.t 7

VERIFICAçÃO DAS ASSIT{ATURAS

Este documento Íoi assinado digitalmente/eletronicam€nte pêlos seguintes signatários nas datas indicadas

v Assinante: LUCIÁNE FERNANDES CONEGERO em 2411Ot2O24 12:07:24
CPFi"'."'-.11&17
unidade certiíicadorâ: MUNlciPto DE ARAÇo|ABA DA SERRA - ROOT

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo
https:/larâcoiabadaserÍa.flowdocs.com.br/oublic/assinaturas/A3E9729015444305824C1 D6412491 D 1 7

Banco

Conta:

PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA

46.634.069/0001-78 Exercício: 2023

Extrato Bancário do Periodo de 2911212023 ete 2g112t2123 Página 1

001 Banco do BÍasil S.A.

24-064-8 - IGD-PAB BANCOS CONTA MOVTMENTO - DEMATS CONTAS (F)

NLanc Dtlan Ordem Cheque Históíico Debrto Crédito Sâldo

14.108,15

Rec.Rem IGD-PAB 000 96 79 14 204.94

Total 0,00 96,79

Saldo Atual 14.204,94

Total Geral . . 96,79

Fior li S/C Ltda. SoftwaÍe - (contas8 - 8.25.29.8194 - 20955)
25t1ot2,241O:1o Usuaío NIISON ROJA SUOSE

SaldoAnterior...
101100 29112]2023 0C A7A27

Banco

Conta

PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA

46.634.069/000 1,78 Exercicjo: 2023

Extrato Bancário do PeÍiodo de 2911212023 ate 2g112t2023 Página 1

001 Banco do Brasil S.A.

25462-2 - SUAS BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMATS CONTAS (F)

NLanc Otlan Ordem Cheque Histórico Deb to Crédito Saldo

Saldo Anterior 12.800,74

101089 29/1212023 0C 87815 Rec Rem IGD SUAS 000 87 8',1 12 888.55

Total 0,00 87,81

Saldo Atual í2.888,55

Total GeÍal . . 87,81

Florllli S/C Ltda. Software - (c!ntas8 - 8.25.29.8194 - 20955)
25t10t20241013 USUáNO NILSON ROJA BUOSE

ro
t--
t'-
ao

ci
N
a(oo
ôt

o
_q-
ool'-
ôtN
o?
o)(n

ao-
ra)
ro
oc
oo
o?
ooôl

(o
tí)-
t-
o)
.9
rí,(\

o
.ooq

an
aoq
o(n

aot-
aq
o,ol
I
o

à

o
u)
u.t
Ào
uJo

No
N
F.
@
N
o
o
=oD
o(!

o
o.l

LrJ

o
c
o)
E
o)
o-
l

õc
.a1l

{.,
o

o)
c
It)

oo
o
(l.)
(.)
0)
É.
o
o)
oo
oE
G
.N

f
(§

o)

o
E
c)
o-
o,

õco
õo
€D
{t)
o
oE
o
o
o
o
oo
oo
õ
Eo

sq)
N
o-
o

(r)o_c
,- LLgo)
F.o
tE-
s,õOE
a Íq.ÔÉ
3o
Ê.9
OQ
o.E

{!coo

oo
o-b3
(0-
EÉ
O-J

NoN
itp
o
-ol
f

oo
N
(§

0)
o)
o
E
o
-o
,aoo.o

t
No
N
Nç

0
J
l(
À

0(
0,

l
t
n

I
Í

s

(!

I
É,

t-z
IIJ

=(-»
ú,o
o
É
troz

=lt-oFo
o-

=uJo
o
F
É
F
U'zo
=UJ
lJ(!

'õ
o
Étoo
E
.9
.9to
o
=t{,
(t
o,t
G

toIt
tr
UJt

o
o
I
o
o

ci
F

L
lü

1
o
o
o

Jr
o ''lN)
o0
ôqrÀ
xa(.0
l!t
ul 0,0
õrrq

íi
o
o
o
o
o
q
t
tt
q
o
!Í

;
À
z
0

lrl

0

0
0(
F
o
llt

lrl

ul
J(
o

!
0(
(

o
o
o
(
v
lll

:
0
(
0
z(
It
ul

J
o

o
oo
a!

=o(J
o
ú.

-l
àt-
F.
N
a-(r)

o)õo
ao
oo
o

J
(
I
z
ul

I

I

u
a

(
(

l
l.t
u
\
u
(

I

ao
Nq
a{

(o
Nq
({

ll)
q
ôa

ro
ôtq
N

ç
o
§t
arto
êí,
E
l,l,

!t(\I
c
§t

(l,
IN(D
oq
ra:t
ôa

g,
N
o
o

tôtc
§t
oF
ah

=uÉ
o-

=
x

UJ

0
{,

oo

2
=

Jo
É
,ô

s

F
I
J
Àx
IIJ

Foz

§

"t
I

I

PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA

46.634.069/0001-78 Exercicio: 2024

Projeto de Lei N, q )
Abre no orÇdmento vigente crédito adicional especial e dd outras providências

O{A) PREFEITO(À) DO MUNICIPIO DE ARÀÇOIABA DÀ SERRÂ, FaÇo saber que a Câmara
Municipaf aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
RS25.897,56 distribuÍdos as seguintes dotaÇões:

Suplementâção ( + I

02 10 02 Píoteção Social Básica - PSB

811 08.244.0016.2145.0000

3.3.90.39.00
9S

500 041

812

Píoteçáo Social 8ásica

ouÍRos sERvrços oE TERcErRos, pEssoAJURÍDtca

TRANSFERÊNctÂs E coNVÊNtos FEDERAtS-vtNcUtAooserercícios anterioíes
IGD.PÂB

Fontes de Recurso

95 81

25.897,56

12.190,13

F.R.: 0 95 81

13.707,43

F.R.i 0 95 81

25.897,s6

25.897,56

08.244.m16.214S.0000

3.3.90.39.00
95
5m 050

Proteção So.ial Básica

ourRos sERvrços 0E ÍERCErRos pEssoa JURfDca
TRANSFERÊNoas E coNvÊNtOS FEDERAIS,vtNcULÂDoSexercícios anteriores
PROCAD SUAS

Àrtigo 20.- O crédito aberto na
provenientes de:

Superávit Financeiro:

ARAÇOTABA

José Carlos

forma do artigo anterio! será coberto com recursos

Artigo 30.- Esta lei entra em vi data de sua publicaÇâo.

Prefe uni

de tubro

d Junior
ipa I